1

Univerzita Karlova

2. lékařská fakulta

Studijní program: Molekulární a buněčná biologie, genetika a virologie

RNDr. Anna Uhrová Mészárosová

Využití masivně paralelního sekvenování nové generace pro diagnostiku

hereditární spastické paraparézy

Příspěvek k rozvoji DNA diagnostiky vysoce heterogenního onemocnění

The Application of Massively Parallel Next Generation Sequencing

Technologies for Diagnosis of Hereditary Spastic Paraplegia

A Contribution to the Development of DNA Diagnosis of a Highly

Heterogeneous Disease

Dizertační práce

Vedoucí závěrečné práce/Školitel: prof. MUDr. Pavel Seeman, Ph.D.

Konzultantka: MUDr. Dana Šafka Brožková, Ph.D.

Praha, 2018

2

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem řádně uvedla a

citoval/a všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla

využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému

meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti

kvalifikačních prací.

V Praze, 27.06.2018 RNDr. Anna Uhrová Mészárosová

3

Identifikační záznam:

UHROVÁ MÉSZÁROSOVÁ, Anna.

Využití masivně paralelního sekvenování nové generace pro diagnostiku hereditární

spastické paraparézy: Příspěvek k rozvoji DNA diagnostiky vysoce heterogenního

onemocnění.

[The Application of Massively Parallel Next Generation Sequencing Technologies for

Diagnosis of Hereditary Spastic Paraplegia: A Contribution to the Development of DNA

Diagnosis of a Highly Heterogeneous Disease ].

Praha, 2018. 129 stran, 5 příloh. Dizertační práce (Ph.D.). Univerzita Karlova,

2. lékařská fakulta, DNA laboratoř, Klinika dětské neurologie.

Školitel: Prof. MUDr. Pavel Seeman, Ph.D.

Konzultatnt: MUDr. Dana Šafka Brožková, Ph.D.

4

Klíčová slova:

Hereditární spastická paraplegie, HSP, SPG, onemocnění Strumpell-Lorraine, SPG35,

SPG77, masivně paralelní sekvenování, WES, NGS sekvenování nové generace

Keywords:

Hereditary spastic paraplegia, HSP, SPG, Strumpell-Lorraine disease, SPG35, SPG77,

massively parallel sequencing, WES, NGS next generation sequencing

5

Poděkování:

Děkuji svému školiteli prof. MUDr. Pavlu Seemanovi, Ph.D. v první řadě za možnost

vypracovat pod jeho vedením dizertační práci na velice zajímavé téma. Velice si vážím jeho

odborných znalostí a zkušeností a děkuji mu za veškerou pomoc a podporu, milý přístup a

důvěru ve mně vloženou. Ale nejvíce si cením toho, že jsem se od něho mohla naučit

racionální rozvaze a správnému kritickému přístupu ke svojí práci a k získaným výsledkům.

Děkuji také své školitelce-konzultantce MUDr. Daně Šafka Božkové, Ph.D. za ochotu,

pomoc, cenné rady pramenící z jejích širokých odborných znalostí, přátelský přístup a

inspirativní nadšení.

Děkuji Mgr. Martině Bittóové, Mgr. Inně Soldátové a MUDr. Davidovi Stejskalovi

z Centra lékařské genetiky a fetální medicíny GENNET, s.r.o. za pochopení, s jakým mi

umožnili zpracovat soubor pacientů a nezištnou pomoc.

Svojí rodině velice děkuji za trpělivost, důvěru a obrovskou podporu.

Autorka

6

Obsah:

I. Úvod ………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 14
1. Hereditární spastické paraplegie ………………………………………………………………………………………………………………. 14
1.1. Historie ………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 16
1.2. Klinická diagnostika ……………………………………………………………………………………………………………………….. 16
1.3. Neurologické nálezy u HSP …………………………………………………………………………………………………………….. 17
1.4. Klinická klasifikace …………………………………………………………………………………………………………………………. 18
1.4.1. Nekomplikovaná forma nemoci …………………………………………………………………………………….. 18
1.4.2. Komplikované typy HSP …………………………………………………………………………………………………. 19
1.5. Prevalence a epidemiologie …………………………………………………………………………………………………………… 19
1.6. Délka života …………………………………………………………………………………………………………………………………… 20
1.7. Progrese onemocnění a ztráta schopnosti chůze …………………………………………………………………………… 20
1.8. Distribuce nemoci dle pohlaví ……………………………………………………………………………………………………….. 21
1.9. Věk nástupu onemocnění ……………………………………………………………………………………………………………… 22
1.10. Frekvence komplikujících klinických symptomů …………………………………………………………………………….. 23
2. SPRS (The Spastic Paraplegia Rating Scale) ……………………………………………………………………………………………….. 25
3. Genetika hereditárních spastických paraplegií ………………………………………………………………………………………….. 26
3.1. Distribuce genotypů ………………………………………………………………………………………………………………………. 26
3.2. Nejčastější typy HSP s autozomálně dominantním typem dědičnosti……………………………………………… 31
3.2.1. SPG4 ………………………………………………………………………………………………………………………………. 31
3.2.2. SPG3 (SPG3A) …………………………………………………………………………………………………………………. 31
3.2.3. SPG31 …………………………………………………………………………………………………………………………….. 32
3.2.4 SPG8 ………………………………………………………………………………………………………………………………. 33
3.2.5. SPG10 …………………………………………………………………………………………………………………………….. 33
3.3. Nejčastější typy HSP s autozomálně recesivním typem dědičnosti …………………………………………………. 33
3.3.1. SPG11 …………………………………………………………………………………………………………………………….. 33
3.3.2. SPG7 ………………………………………………………………………………………………………………………………. 34
3.3.3. SPG5 ………………………………………………………………………………………………………………………………. 34
4. Patofyziologické mechanismy u HSP …………………………………………………………………………………………………………. 36
4.1. Oxidativní stres ……………………………………………………………………………………………………………………………… 36
4.2. Poruchy axonálního transportu a růstu axonů ……………………………………………………………………………….. 37
4.3. Abnormální metabolismus lipidů …………………………………………………………………………………………………… 37
4.4. Poruchy myelinizace ………………………………………………………………………………………………………………………. 37
4.5. Poruchy buněčných membrán, tvarování ER a dalších membránových organel ……………………………… 37
5. Možnosti léčby ………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 39
5.1. První potenciální cílená léčba u SPG5 …………………………………………………………………………………………….. 39
5.2. Zvířecí modely a genová terapie …………………………………………………………………………………………………….. 40
6. Možnosti molekulárně genetického vyšetření …………………………………………………………………………………………… 40
II. Cíle práce …………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 42
III. Materiál a metody …………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 43
1. Soubor HSP pacientů …………………………………………………………………………………………………………………………………. 43
1.1. Algoritmus výběru pacientů pro NGS panelu genů ………………………………………………………………………… 44
1.2. Výběr genů pro NGS panelu genů ………………………………………………………………………………………………….. 44
1.3. Soubor vyšetřených pacientů …………………………………………………………………………………………………………. 45
2. Použité metody …………………………………………………………………………………………………………………………………………. 47
2.1. Sangerovo sekvenování …………………………………………………………………………………………………………………. 47
2.2. MLPA ……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 47
2.3. NGS sekvenování panelu genů ……………………………………………………………………………………………………….. 48
2.3.1. Design prob pro cílené obohacení vybraných genů ………………………………………………………… 48
2.3.2. Target Enrichment a příprava DNA knihovny …………………………………………………………………. 49
2.3.3. Vlastní NGS sekvenování ……………………………………………………………………………………………….. 50
2.4. Bioinformatické vyhodnocení ……………………………………………………………………………………………………….. 51
2.4.1. Alignment ……………………………………………………………………………………………………………………… 51
2.4.2. Variant Calling ………………………………………………………………………………………………………………… 52
2.4.3. Anotace vcf souborů/nalezených variant ……………………………………………………………………….. 52
2.4.4. Hodnocení patogenity variant ………………………………………………………………………………………… 52
2.4.5. Analýza Copy Number Variations (CNV) …………………………………………………………………………. 53
2.5. Celoexomové sekvenování (WES) ………………………………………………………………………………………………….. 54
2.5.1. Hodnocení vcf souborů ………………………………………………………………………………………………….. 55

[…]


97,5 % cílových oblastí a více než 20x u 94,4 % cílových oblastí

(https://www.agilent.com/en/promotions/sureselect-human-all-exon-v7). Kit pokrývá oblast

35,7 Mb, to znamená, že méně než 10x bude pokryto 2,5 %, což je 892,5 kb. Oblast zahrnutá

pro sekvenování panelu genů je např. u verze 2 dohromady 427 kb, oblast pokrytá méně než

10x pomocí WES je v podstatě dvakrát větší. To znamená, že WES sebou nese riziko

mnohem více hůře nebo nedostatečně pokrytých oblastí v genech, které nás zajímají. WES je

dobrá volba u vysoce suspektních pacientů, u kterých se pomocí vyšetření sekvenování panelu

genů nepodařilo odhalit příčinu nemoci.

-----------------------

Získaná a popsaná data jsou prozatím první data o genetickém pozadí českých HSP pacientů.

Centrum lékařské genetiky a fetální medicíny GENNET a DNA laboratoř kliniky dětské

neurologie, 2.LF UK a FN Motol jsou jediné pracoviště v ČR, kam jsou pacienti se suspektní

HSP zasíláni a kde jsou dál vyšetřováni na úrovni DNA diagnostiky. Data získaná v této

dizertační práci a informace o nalezeném spektru a procentuálním zastoupení jednotlivých

typů HSP v české populaci jsou unikátní a přispívají do molekulárně epidemiologických dat o

nemoci v evropském ale i celosvětovém měřítku.

117

VI. Závěr

Pomocí NGS/MPS sekvenování panelu genů spojených s nekomplikovanou hereditární

spastickou paraparézou (HSP) bylo vyšetřeno 96 českých pacientů s klinickým podezřením na

nekomplikovanou HSP, u kterých byla předem vyloučena patogenní varianta v genu SPAST

jako příčina nemoci. Dále bylo u 4 pacientů provedeno celoexomové sekvenování (WES) ke

zjištění příčiny onemocnění. Celkem bylo pomocí těchto dvou metod objasněno 24 pacientů,

stanovena jejich diagnóza a upřesněn typ nemoci vč. typu dědičnosti u sporadických případů.

Celkem bylo mezi vyšetřenými non-SPG4 pacienty nalezeno 10 typů HSP. Spojením dat

získaných pomocí těchto dvou metod NGS a dat z již dříve provedeného Sangerova

sekvenování genu SPAST a částečně i ATL1 u souboru pacientů bylo možno utvořit dosud

jedinečný přehled o spektru typů HSP a genetických příčinách u českých pacientů. Jde o

prozatím první data tohoto typu týkající se onemocnění HSP v ČR, která jsou u nás

publikována. Data přispívají do celoevropských a potažmo i celosvětových geneticko-

epidemiologických dat týkajících se onemocnění HSP. Podobná data jsou velmi přínosná,

publikací popisujících procentuální zastoupení typů HSP v jednotlivých populacích není

dosud mnoho. Až s rozvojem metod NGS, tedy během posledních pár let bylo možné

zmapovat podrobněji genetické pozadí nemoci.

U českých HSP pacientů se s vysokou převahou nejčastěji vyskytuje typ SPG4, což je

obecně platné i v jiných populacích. Překvapivě je však nízký výskyt typu SPG3 v ČR, který

byl uváděn v literatuře jako druhý nejčastější. V české populaci to zřejmě neplatí, naše

výsledky tomu nenasvědčují, dokonce ani mezi pacienty s časným nástupem, který je pro

SPG3 typický. Častěji se vyskytuje typ SPG31, z recesivních typů pak SPG11 a SPG7, což

také odpovídá údajům z literatury.

V souboru pacientů se objevily i poměrně vzácné typy nemoci: SPG35, kde popisujeme

novou, zatím nepopsanou variantu v genu FA2H, dále SPG77, která byla popsána teprve

nedávno. SPG77 byla popsána jen u několika pacientů na světě a většinou se závažným

fenotypem. U našeho pacienta však pozorujeme fenotyp nekomplikované HSP. U jedné

pacientky byly nalezeny dvě nové varianty v genu ALS2 a byl tak u ní potvrzen vzácný typ

nemoci IAHSP (infantile-onset ascending HSP).

Bylo nalezeno několik nových variant v HSP genech, v genu REEP1 (SPG31)

dokonce všechny. Zajímavý je nález dosud nepopsané varianty v genu REEP1 hned u tří
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pacientů nezávisle na sobě zaslaných k vyšetření, což nás vede k předpokladu, že jsou

navzájem příbuzní.

U typů HSP, kde bylo objasněno více pacientů byl v rámci možností popsán typický fenotyp

pacientů a diskutovány klinické příznaky našich pacientů s uvedenými v literatuře pro

jednotlivé typy nemoci.

V genu REEP1 byl pozorován v tomto genu zatím nepopsaný fenomén neúplné

penetrance onemocnění v závislosti na pohlaví pacientů.

Byl navržen diagnostický postup u pacientů se suspektní hereditární spastickou

paraparézou: klasické sekvenování genu SPAST je efektivní jen u pacientů s familiárním

výskytem nemoci. U SPAST negativních pacientů nemá dál smysl vyšetřovat klasickým

sekvenováním gen ATL1 (SPG3), vyšší záchyt by mohl být spíš u klasického sekvenování

genu REEP1. Pacienty pak indikovat k MLPA genu SPAST a dál k NGS sekvenování panelu

HSP genů.

------------

Metody masivně paralelního sekvenování (MPS) neboli sekvenování nové generace

(NGS) jsou v nezbytné pro diagnostiku pacientů s vzácnějšími typy, resp. příčinami u tak

geneticky heterogenního onemocnění jako je HSP. Za největší přínos předkládané práce

považujeme příspěvek prozatím unikátních molekulárně epidemiologických dat o populaci

českých pacientů s hereditární spastickou paraparézou.
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