Oponentský posudek dizertační práce

„Využití masivně paralelního sekvenování nové generace pro diagnostiku hereditární spastické paraparézy: Příspěvek k rozvoji DNA diagnostiky vysoce heterogenního onemocnění“.

Autorka: RNDr. Anna Uhrová Mészárosová, DNA laboratoř, Klinika dětské neurologie, 2. lékařská fakulta, Univerzita Karlova

Studijní program: Molekulární a buněčná biologie, genetika a virologie

Školitel: prof. MUDr. Pavel Seeman, Ph.D.

Konzultantka: MUDr. Dana Šafka Brožková, Ph.D.

Oponent: Mgr. Mária Janíková, Ph.D., Ústav lékařské genetiky, Ústav klinické a molekulární patologie, Lékařská fakulta, Univerzita Palackého v Olomouci

Předkládaná dizertační práce na téma „Využití masivně paralelního sekvenování nové generace pro diagnostiku hereditární spastické paraparézy: Příspěvek k rozvoji DNA diagnostiky vysoce heterogenního onemocnění“ se zabývá problematikou hereditární spastické paraparézy (HSP), její heterogenní klinickou manifestací a klasifikací, na základě které jsou fenotypy rozdělené do různých typů HSP. V rámci této práce jsou pro objasnění příčiny HSP u analyzovaných pacientů použity molekulárně genetické metody umožňující identifikaci mutací v genech spojených s různými typy tohoto onemocnění.

Dizertační práce je psaná čtivě a konzistentně, téměř bez překlepů. Je logicky strukturována do jednotlivých kapitol dle obvyklých pravidel. Je sepsána na 118 stranách a je rozdělena do 6 přehledných kapitol. Doplněna je o adekvátní recentní literární a internetové odkazy.

V „teoretické části“ autorka shrnuje dosavadní poznatky o HSP, o mechanismech patogeneze a terapeutických přístupech, a též o její dědičnosti a možnostech molekulárně genetického vyšetření. Vystihuje podstatu práce a umožňuje komplexní pohled na studovanou problematiku. V dizertační práci je vytyčených 5 konkrétních cílů, které byly všechny splněny. V „experimentální části“ je detailně popsán soubor vyšetřovaných pacientů s HSP a použité metody (Sangerovo sekvenování, MLPA, sekvenování panelu genů pomocí masivního paralelního sekvenování, bioinformatické vyhodnocení a celoexomové sekvenování), což umožňuje bezproblémové opakování všech provedených analýz včetně vyhodnocení. „Výsledky“ jsou uvedeny zcela konkrétně a přehledně, doplněny o množství obrázků, tabulek a rodokmenů. Autorka zde velice detailně popisuje identifikované suspektní varianty, jejich případnou kauzalitu a vztah k fenotypu pacientů, příp. dalších členů rodiny. Taktéž zde uvádí

procentuální zastoupení jednotlivých typů HSP u českých pacientů. V kapitole „Diskuze“ autorka rozebírá získané výsledky, které porovnává s dostupnou literaturou. Diskutuje kauzalitu nalezených variant a frekvenci jejich výskytu v různých populacích, a též záchytnost použitých DNA diagnostických metod. Kromě toho zde autorka navrhuje algoritmus vyšetření pacientů se suspektní HSP, což je jedním z vymezených cílů této dizertační práce.

Z formálního hlediska jsem v předložené práci nenalezla žádné závažné nedostatky. Občas jsem narazila na maličkosti, jako např. že u některých obrázků a tabulek chybí odkaz v textu na ně, resp. nejsou přeloženy do češtiny (např. Tab. 3 na str. 46, Obr. 5 na str. 38, Obr. 7 na str. 50, ...), nebo jsou v práci drobné překlepy (např. str 45: roky „2017“ a „2018“ namísto „2016“ a „2017“, jak je uvedeno na str. 44).

Validitu získaných výsledků podtrhuje i publikační činnost autorky. RNDr. Anna Uhrová Mészárosová je autorkou tří článků publikovaných v recenzovaných časopisech. Dva z toho jsou v časopise s IF. Zároveň autorka výsledky získané v rámci doktorandského studia prezentovala i na zahraniční konferenci. Kromě toho autorka přikládá dva rukopisy. Jeden je v recenzním řízení a druhý je připravený na odeslání.

Nové poznatky

Autorka v této práci dospěla k několika novinkám na poli problematiky HSP u českých pacientů, a to:

- 1) Pomocí masivního paralelního sekvenování (MPS) zvýšila procento objasněnosti případů pacientů s HSP v české populaci.
- 2) Definovala nejčastěji se vyskytující typy HSP u českých pacientů.
- 3) Pomocí MPS a segreganční analýzy v rodině pacientů identifikovala nové, dosud nepopsané kauzální varianty spojené s fenotypem HSP.
- 4) Navrhla algoritmus vyšetření pacientů se suspektní HSP.

Význam práce pro další rozvoj vědního oboru a možnosti aplikace jejích výsledků v praxi

Výsledky práce byly publikovány v recenzovaných časopisech s IF, a lze tedy očekávat jejich citovanost. Kromě toho jsou získané výsledky využitelné v diagnostické praxi – pomohou identifikovat a klasifikovat pacienty s HSP, co může mít v blízké budoucnosti zásadní význam pro nastavení vhodných terapeutických postupů pro jednotlivé pacienty. Zapojení technologie MPS do problematiky genetických onemocnění je v současnosti velice progresivním a účinným nástrojem na poli diagnostiky a medicínského výzkumu.

Závěr

Předloženou dizertační práci hodnotím jako vysoce kvalitní, prokazující schopnost autorky samostatně analyzovat a interpretovat dosažené výsledky, a logicky je aplikovat do diagnostické praxe. Výsledky této práce jsou unikátní a pomáhají zvyšovat procento objasněnosti případů s HSP v české populaci, a tak umožňují navrhnout směřování dalšího výzkumu pro nalezení vhodných terapeutických postupů pro jednotlivé pacienty.

Práce splnila požadavky kladené na dizertační práci a prokazuje předpoklady autorky k samostatné vědecké práci. Proto ji zcela bez výhrad doporučuji k obhajobě. Současně doporučuji, aby byl po úspěšné obhajobě autorce udělen akademický titul doktor ve zkratce Ph.D. dle § 47 Zákona o vysokých školách č. 111/98 Sb.

V Olomouci dne: 16.8.2018

Mgr. Mária Janíková, Ph.D.
Ústav lékařské genetiky,
Ústav klinické a molekulární patologie,
LF UP a FN Olomouc